

द्वितीय अर्द्धवार्षिक विभागीय परीक्षा, 2013

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

नहर विधि 'बी' (पुस्तक सहित)--अभियंत्रण सेवा के पदाधिकारियों के लिये।

समय--3 घंटे।

पूर्णांक--120

उत्तीर्णांक--60

Part 'A'/खंड 'क'

Objective type questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Answer may be given in English/Hindi. Answer all questions. Only one answer among alternatives of each question is correct. No negative marks will be given for wrong answer. Tick (✓) the correct only. Each question carries 1.5 marks.

अंग्रेजी/हिन्दी में उत्तर दिया जा सकता है। सभी प्रश्नों के उत्तर दें। केवल एक ही उत्तर दिये गये विकल्पों में सही है। गलत उत्तर के लिये ऋणात्मक अंक नहीं दिये जायेंगे। केवल सही पर (✓) टिक लगायें। प्रत्येक प्रश्न 1.5 अंक का है।

40×1½=60

1. Which Court has no Jurisdiction to try the accused who has filed forged affidavit before it—

- (a) Civil Court at District level
- (b) High Court
- (c) Supreme Court
- (d) Civil Court at District level and High Court.

किसी न्यायालय को उस अभियुक्त का विचारण करने की अधिकारिता नहीं है, जो उसके समक्ष कूटचिन्तित शपथ-पत्र दाखिल किया है--

- (क) जिला स्तर पर व्यवहार न्यायालय
- (ख) उच्च न्यायालय
- (ग) उच्चतम न्यायालय
- (घ) जिला स्तर पर व्यवहार न्यायालय एवं उच्च न्यायालय दोनों को।

2. Who is not considered as competent to give Evidence—

- (a) Mad man (b) Very old person
- (c) Small boy (d) None of the above.

किसी साक्ष्य देने में पूर्ण रूप से अक्षम माना गया है--

- (क) पागल (ख) अति वृद्ध
- (ग) छोटा बालक (घ) इनमें से कोई नहीं।

3. Who is in-charge of Collector of toll under BC Act, 1864—

- (a) Supervisor
- (b) A person appointed by State Government
- (c) Collector or Deputy Collector of the District
- (d) Collector will decide after bidding.

बी०सी० एक्ट, 1864 के अन्तर्गत टॉल संग्रह का कौन प्रभारी है--

- (क) सुपरवाइजर (ख) सरकार द्वारा नियुक्त व्यक्ति
 (ग) जिला समाहर्ता या जिला उप-समाहर्ता (घ) बिडिंग के बाद समाहर्ता निर्णय करेगा।

4. Under Bihar Private Irrigation Works Act, V of 1922 any person who desires the construction of a new irrigation work may apply in writing to—

- (a) Executive Engineer (b) Chief Engineer
 (c) Canal Officer (d) None of the above.

बिहार निजी सिंचाई कार्य अधिनियम, V 1922 के अन्तर्गत नया सिंचाई निर्माण कार्य का इच्छुक व्यक्ति किसी अधिकारी के समक्ष आवेदन करेगा--

- (क) कार्यपालक अभियंता (ख) मुख्य अभियंता
 (ग) नहर पदाधिकारी (घ) इनमें से कोई नहीं।

5. Which matter is not considered in determining compensation under the Land Acquisition Act, 1894—

- (a) Market Value of land
 (b) Person interested is compelled to change his residence
 (c) The degree of urgency which has led to the acquisition
 (d) Standing crop or trees on the land.

भूमि अर्जन अधिनियम, 1894 के अन्तर्गत प्रतिकर अवधारित करने में विचारनीय कौन बिन्दु नहीं लिया जायेगा--

- (क) भूमि का बाजार मूल्य
 (ख) हितबद्ध व्यक्ति अपना स्थान बदलने के लिये विवश हो
 (ग) आत्ययिकता की मात्रा जिसके कारण अर्जन हुआ
 (घ) खड़ी फसल या वृक्ष कब्जा के समय।

6. Who has got power to make rules under Bihar Public Irrigation Works Act, 1939—

- (a) A advisory committee (b) Board of Revenue
 (c) Village Panchayat (d) Revenue Officer.

बिहार सिंचाई कार्य अधिनियम, 1939 के अन्तर्गत नियम बनाने की शक्ति किसे प्राप्त है--

- (क) सलाहकार समिति (ख) राजस्व पर्यद्
 (ग) आयुक्त (घ) राजस्व पदाधिकारी।

7. Under Embankment Act, 1882 Sluice to be opened or shut under authority of—

- (a) District Magistrate (b) Superisor
 (c) Engineer (d) Collector.

तटबंध अधिनियम, 1882 के तहत जलद्वार अधिकार के तहत खोला या बन्द किया जाता है--

- (क) जिला मजिस्ट्रेट (ख) पर्यवेक्षक
 (ग) अभियंता (घ) कलेक्टर।

8. Under Drainage Act, VI (BC of 1880), who will fix sum payable by holder of rent free land—

- (a) Collector (b) Divisional Commissioner
 (c) State Government (d) Revenue Board.

इनेज एक्ट, VI (BC of 1880) के अन्तर्गत कर मुक्त भूमि धारक के लिये भुगतये राशि का निर्धारण कौन करेगा--

- (क) कलक्टर (ख) प्रमंडलीय आयुक्त
 (ग) राज्य सरकार (घ) राजस्व परषद् ।

9. Under the Bihar Public Irrigation Works Act, XI of 1939 who has right to award the compensation—

- (a) Collector
 (b) Revenue Officer
 (c) Special Officer executing the scheme
 (d) Commissioner.

बिहार पब्लिक सिंचाई एक्ट XI 1939 के अन्तर्गत प्रतिकर अधिनिर्णय का अधिकार किसे है--

- (क) कलक्टर
 (ख) राजस्व पदाधिकारी
 (ग) विशेष पदाधिकारी जो योजना कार्यान्वित कर रहा है
 (घ) आयुक्त ।

10. If a witness, who is unable to speak, gives his Evidence in Open Court, Evidence so given would be deemed as—

- (a) Oral Evidence (b) Documentary Evidence
 (c) Primary Evidence (d) Secondary Evidence.

बोलने में असमर्थ एक साक्षी अपना साक्ष्य खुले न्यायालय में लिखकर देता है, इस प्रकार दिया गया साक्ष्य समझा जायेगा--

- (क) मौखिक साक्ष्य (ख) दस्तावेज साक्ष्य
 (ग) प्राथमिक साक्ष्य (घ) द्वितीय साक्ष्य ।

11. If a Madman has capacity to understand then—

- (a) He may be a witness (b) He may not be a witness
 (c) Decision of Court, would prevail (d) None of the above.

यदि पागल व्यक्ति प्रश्नों को समझने की शक्ति रखता है तो वह--

- (क) साक्षी हो सकता है (ख) साक्षी नहीं हो सकता है
 (ग) न्यायालय के विवेकानुसार (घ) उपरोक्त कोई नहीं ।

12. Which type of property of an absconding person can be adopted—

- (a) Movable Property (b) Immovable property
 (c) (a) and (b) (d) None of the above.

फरार व्यक्ति की किस प्रकार के सम्पत्ति को कूर्क किया जायेगा--

- (क) जंगम सम्पत्ति (ख) स्थावर सम्पत्ति
 (ग) दोनों प्रकार (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं ।

13. Which one is Judicial Procedure—

- (a) Investigation (b) Inquiry and Investigation
 (c) Enquiry and Trial (d) Trial and Investigation.

निम्नलिखित में से कौन-सी न्यायिक प्रक्रिया है--

- (क) अन्वेषण (ख) जाँच एवं अन्वेषण
 (ग) जाँच एवं विचारण (घ) विचारण एवं अन्वेषण ।

14. What is the Penalty for causing obstruction to line of navigation under B.C. Act, 1864, Tick correct one—

- (a) Simple imprisonment which may extend to 2 months
- (b) Fine which may extend to Rs. 100
- (c) (a) and (b)
- (d) Magistrate Court will decide under B.C. Act, 1864.

बी०सी० एक्ट, 1864 के अन्तर्गत लाइन ऑफ नेविगेशन में अवरुद्ध पैदा करने वाले के लिये क्या दंड हो सकता है--

- (क) दो माह तक साधारण कारावास
- (ख) 100 रु० तक जुर्माना
- (ग) (क) एवं (ख) दोनों
- (घ) बी०सी० एक्ट, 1864 के तहत दंडाधिकारी के निर्णय ।

15. Under Bihar Private Irrigation Work Act, 1922 who will keep the accounts of expenses incurred for maintenance of irrigation—

- (a) Collector
- (b) Revenue Officer
- (c) A person appointed by State Government
- (d) the person or agency who takes over an irrigation work by order of Collector.

बिहार प्राइवेट सिंचाई एक्ट, 1922 के अन्तर्गत सिंचाई योजना के रख-रखाव के लिये खर्च का ब्यौरा कौन करेगा--

- (क) कलेक्टर
- (ख) राजस्व पदाधिकारी
- (ग) राज्य सरकार द्वारा नियुक्त व्यक्ति
- (घ) कलेक्टर की अनुमति से जिस व्यक्ति या एजेंसी को रख-रखाव का आदेश है ।

16. Under Bengal Drainage Act, 1880 Every Officer appointed by State Government according to provision in Section—

- (a) 33 (b) 51
- (c) 39 (d) 15.

बंगाल जल निस्सरण अधिनियम, 1880 के अन्तर्गत प्रत्येक पदाधिकारी की नियुक्ति किस धारा के प्रावधानों के अनुसार होती है--

- (क) 33 (ख) 51
- (ग) 39 (घ) 15 ।

17. Under Bihar Public Irrigation Works Act, 1939 who will take immediate possession of land for sanction work—

- (a) State Government (b) Commissioner
- (c) Collector (d) Project Engineer.

बिहार लोक सिंचाई अधिनियम, 1939 के अन्तर्गत भूमि का अधिग्रहण कौन करेगा--

- (क) राज्य सरकार (ख) आयुक्त
- (ग) समाहर्ता (घ) परियोजना अभियंता ।

18. Under Bihar Public Irrigation Works Act, XI of 1939 any objection regarding record of right in finally settled by—

- (a) Revenue Officer (b) Prescribed Authority
 (c) Collector (d) Revenue Board.

बिहार पब्लिक सिंचाई अधिनियम, XI 1939 के अन्तर्गत रिकॉर्ड ऑफ राईट से संबंधित कोई आपत्ति अंतिम रूप से किसके द्वारा निर्णित की जाती है--

- (क) राजस्व अधिकारी (ख) प्रेस्क्राइब्ड ऑथोरिटी
 (ग) कलेक्टर (घ) राजस्व पार्षद ।

19. In the Summary Trial the maximum period of imprisonment is —

- (a) 3 months (b) 6 months
 (c) 9 months (d) 12 months.

संक्षिप्त विचारण में अधिनिर्णित कारावास की अधिकतम अवधि है--

- (क) 3 माह (ख) 6 माह
 (ग) 9 माह (घ) 12 माह ।

20. Judgment would be delivered—

- (a) In the presence of accused
 (b) May be delivered in his absence
 (c) There is no provision in Act regarding it
 (d) (a) and (b) are true.

निर्णय अभियुक्त की--

- (क) उपस्थिति में सुनाया जायेगा (ख) अनुपस्थिति में भी सुनाया जा सकता है
 (ग) इस संबंध में कोई प्रावधान नहीं है (घ) (क) एवं (ख) सही है ।

21. Contents of documents could be proved by—

- (a) Primary Evidence (b) Secondary Evidence
 (c) Primary or Secondary Evidence (d) Oral Evidence.

दस्तावेजों की अन्तर्वस्तु साबित की जा सकेगी--

- (क) प्राथमिक साक्ष्य द्वारा (ख) द्वितीय साक्ष्य द्वारा
 (ग) प्राथमिक या द्वितीय साक्ष्य द्वारा (घ) मौखिक साक्ष्य द्वारा ।

22. Which is not a Public Document—

- (a) Charge Sheet (b) Administrative Report
 (c) Khasara (d) Oath.

कौन सा लोक दस्तावेज नहीं है--

- (क) चार्जशीट (ख) प्रशासनिक रिपोर्ट
 (ग) खसरा (घ) शपथ-पत्र ।

23. Certified Copy is—

- (a) Primary Evidence (b) Secondary Evidence
 (c) Neither of the two. (d) All above.

प्रमाणित प्रतिलिपि है--

- (क) प्राथमिक साक्ष्य (ख) द्वितीय साक्ष्य
 (ग) दोनों में से कोई नहीं (घ) उपर्युक्त सभी ।

24. When admission can be granted—

- (a) During hearing (b) Before hearing
 (c) By the rule of statement (d) All above.

स्वीकृत कब हो सकती है--

- (क) सुनवाई के समय (ख) सुनवाई के पहले
 (ग) अभिवचन के नियम द्वारा (घ) उपर्युक्त सभी के द्वारा ।

25. If confession is taken in state of intoxication then that confession would be—

- (a) Relevant (b) Irrelevant
 (c) Not acceptable (d) All statements are false.

यदि कोई संस्वीकृति नशे की हालत में ली जाती है तो वह संस्वीकृति--

- (क) सुसंगत होगी (ख) विसंगत होगी
 (ग) स्वीकार्य योग्य नहीं होगी (घ) सभी कथन गलत है ।

26. Under Bengal Embankment Act, 1882, the special powers conferred must be according with the provision of section—

- (a) Section 7 (b) Section 10
 (c) Section 72 (d) Section 35.

बंगाल तटबंध अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत सरकार द्वारा दिये जाने वाली विशेष शक्तियाँ किस धारा के प्रावधान के अनुसार हानी चाहिये--

- (क) धारा 7 (ख) धारा 10
 (ग) धारा 72 (घ) धारा 35 ।

27. When the Land Acquisition Act, 1894 came into force—

- (a) 01-04-1894 (b) 31-12-1894
 (c) 31-03-1894 (d) 01-03-1894
 (e) 01-03-1891.

भूमि अर्जन अधिनियम कब प्रवृत्त हुआ--

- (क) 01-04-1894 (ख) 31-12-1894
 (ग) 31-03-1894 (घ) 01-03-1891
 (ङ) 01-03-1891 ।

28. Under the Land Acquisition Act, 1894, differences as to condition of Land is settled by—

- (a) Collector (b) Commissioner
 (c) Court (d) State Government.

भूमि अर्जन अधिनियम, 1894 के अन्तर्गत भूमि की दशा के संबंध में मतभेद का मामला कहाँ निष्पादित होता है--

- (क) समाहर्ता (ख) आयुक्त
 (ग) न्यायालय (घ) राज्य सरकार ।

29. Under Bengal Embankment Act, 1882 Embankment Committee is appointed on which level—

- (a) State (b) Division
 (c) District (d) For particular project.

बंगाल तटबंध अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत कमिटी की नियुक्ति किस स्तर पर की जाती है--

- (क) राज्य (ख) प्रमंडल
 (ग) जिला (घ) किसी विशेष परियोजना के लिये।

30. Under Bihar Private Irrigation Works Act, 1922 suits may be instituted against Collector order under section 5 or 30 by provision in section—

- (a) Section 11 (b) Section 25
 (c) Section 47 (d) Section 37.

बिहार निजी सिंचाई कार्य अधिनियम, 1922 में धारा 5 या 30 के अन्तर्गत समाहर्ता के आदेश को सूट दायर करने का प्रावधान किस धारा में किया गया है--

- (क) धारा 11 (ख) धारा 25
 (ग) धारा 47 (घ) धारा 37।

31. Which is not a direction regarding rules relating to hire of navigation—

- (a) Determining tonnage vessel (b) Amount of demurrage to be paid
 (c) Removal of sunken vessel (d) Good or Bad condition of the vessel.

जलमार्ग से संबंधित नियम 5 के बारे में कौन निर्देश नहीं है--

- (क) नावों का भार टन में निर्धारित करना (ख) हर्जाने के भुगतान की राशि
 (ग) डूबे हुये नावों को हटाना (घ) नावों की अच्छी या खराब स्थिति।

32. Under Bengal Drainage Act, 1880 portions of a scheme may be deemed separately scheme by order of—

- (a) Collector (b) Chairman of Commissioners
 (c) State Government (d) Revenue Board.

बंगाल जल निस्सरण अधिनियम, 1880 के अन्तर्गत किसी योजना के अंश को एक अलग योजना किसके आदेश से माना जा सकता है--

- (क) समाहर्ता (ख) अयुक्तों के अध्यक्ष
 (ग) राज्य सरकार (घ) राजस्व पर्षद।

33. Under Bengal Drainage Act, 1880 the order passed under Section 51D by the Collector of District may be challenged in—

- (a) Civil Court (b) Revenue Court
 (c) High Court (d) None of the above.

बंगाल जल निस्सरण अधिनियम, 1880 के अन्तर्गत धारा 51डी के अधीन दिया गया आदेश को कहाँ अपील किया जा सकता है--

- (क) सिविल कोर्ट (ख) राजस्व कोर्ट
 (ग) उच्च न्यायालय (घ) इसमें से कोई नहीं।

34. What is the rate of interest on excess compensation as per direction of Court to Collector under the land acquisition as per direction of Court to Collector under the Land Acquisition Act, 1894—

- (a) 4% P.A. (b) 7% P.A.
 (c) 9% P.A. (d) 15% P.A.

भूमि अर्जन अधिनियम, 1894 के अन्तर्गत न्यायालय के आदेश के आलोक में अतिरिक्त प्रतिकर पर ब्याज का दर क्या है, जो न्यायालय द्वारा कलक्टर को निदेशित किया जाता है--

- (क) 4 प्रतिशत प्रतिवर्ष (ख) 7 प्रतिशत प्रतिवर्ष
 (ग) 9 प्रतिशत प्रतिवर्ष (घ) 15 प्रतिशत प्रतिवर्ष ।

35. Police Remand can be maximum for—

- (a) 90 days (b) 60 days
 (c) 15 days (d) 6 months.

पुलिस रिमांड अधिकतम कितने दिनों तक हो सकता है--

- (क) 90 दिन (ख) 60 दिन
 (ग) 15 दिन (घ) 6 माह ।

36. Charge would be framed by—

- (a) Police (b) Magistrate
 (c) Both (a) and (b) (d) All are false.

आरोप लगाया जायेगा--

- (क) पुलिस द्वारा (ख) मजिस्ट्रेट द्वारा
 (ग) दोनों (क) एवं (ख) (घ) सभी असत्य ।

37. Which is not relevant to Section 7 of Indian Evidence Act—

- (a) Facts in issue (b) Occasion
 (c) Motive (d) Cause of Effect.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 7 में सुसंगत नहीं है--

- (क) प्रसंग (ख) अवसर
 (ग) हेतु (घ) परिणाम ।

38. If offence is punishable by fine only then cognizance would be taken within—

- (a) Six months (b) 2 years
 (c) 12 months (d) 3 years.

यदि अपराध केवल जुर्माने से दण्डनीय है तो उसका संज्ञान कितने समय में होना चाहिये--

- (क) छः माह (ख) दो वर्ष
 (ग) 12 माह (घ) 3 वर्ष ।

39. Who is not a Public Servant—

- (a) Judge of High Court or Supreme Court
 (b) Municipal Commissioner
 (c) Liquidator
 (d) Advocate.

इनमें कौन लोक सेवक नहीं है--

- (क) उच्च या उच्चतम न्यायालय का न्यायाधीश
 (ख) नगरपालिका आयुक्त
 (ग) सभापक
 (घ) वकील ।

40. Which is not a punishment—

- (a) Fine (b) Simple Imprisonment
 (c) Arresting (d) For feature of property.

इनमें कौन दण्ड नहीं है--

- (क) जुर्माना (ख) सादा कारावास
 (ग) गिरफ्तारी (घ) सम्पत्ति का समपहरण ।

Part 'B'/खंड 'ख'

Short answer type questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

Answer any four questions. Answer of each question should be given in about 100 words. Each question carries equal marks.

किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के मान बराबर है।
4×6=24

1. Under Land Acquisition Act, 1894 what are the matters to be neglected in determining compensation? Discuss.
भूमि अर्जन अधिनियम, 1894 के अन्तर्गत वैसी बातें क्या हैं जिनकी प्रतिकर अवधारित करने में उपेक्षा की जायेगी। उल्लेख करें।
2. Describe procedure of delivery or sale of impounded cattle under Trespass Act the Cattle Trespass Act, 1871.
पशु अतिचार अधिनियम, 1871 के अन्तर्गत परिबद्ध पशुओं के परिदान एवं विक्रय की विधि का वर्णन करें।
3. What are the provisions under Bihar Private Irrigation Work Act, 1922 for acquisition of land for new irrigation schemes.
बिहार प्राईवेट सिंचाई अधिनियम, 1922 में नये सिंचाई योजनाओं के लिये भूमि अर्जन का क्या प्रावधान किया गया है।
4. Under Bihar Public Irrigation Works Act, 1939 how the compensation is determined and what is procedure involve in making award.
बिहार लोक सिंचाई कार्य अधिनियम, 1939 के अन्तर्गत प्रतिकर अवधारित कैसे किया जाता है तथा अधिनिर्णय की क्या प्रक्रिया है।
5. Explain in short the functions, duties and powers of commissioners, Divisional Commissioners and Collector under Bengal Drainage Act, 1880.
बंगाल जल निस्सरण अधिनियम, 1880 के अन्तर्गत जल निस्सरण आयुक्त, प्रमंडलीय आयुक्त एवं कलेक्टर के कार्यों कर्तव्यों एवं शक्तियों का संक्षेप में वर्णन करें।
6. What do you mean by Mischief? Explain it by giving two examples.
रिष्टि से आप क्या समझते हैं। दो उदाहरण देकर इसका वर्णन करें।

*Long answer type questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**Answer any three questions. Each question carrying equal marks.*

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें। सभी प्रश्नों के अंक बराबर हैं।

3×12=36

1. Under Bengal Embankment Act, 1882, what are the powers of collector. What is the role of Embankment Committee and Commissioner (Under this Act).
बंगाल तटबंध अधिनियम 1882 के अन्तर्गत समाहर्ता को कौन-कौन-सी शक्तियाँ प्रदान की गयी हैं। इस अधिनियम के अन्तर्गत तटबंध कमिटी एवं आयुक्त की क्या भूमिका है।
2. What do you mean by Re-determination of the amount of Compensation on the basis of the awards of Court. Explain it (L.A. Act, 1894).
न्यायालय के अधिनिर्णय के आधार पर प्रतिकर की रकम के पुनः अवधारणा से आप क्या समझते हैं। वर्णन करें (भूमि अर्जन अधिनियम 1894)।
3. Describe the duty and function of canal officer for village channel under Bengal Irrigation Act, 1876.
बंगाल सिंचाई अधिनियम, 1876 के अन्तर्गत ग्राम प्रणाली के नहर पदाधिकारी के कर्तव्यों एवं कार्यों का वर्णन करें।
4. Explain clear by with example Judge's Power to put question or order production in the Indian Evidence Act, 1872.
भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत प्रश्न करने या पेश करने के आदेश देने की न्यायालय की शक्ति का उदाहरण के साथ वर्णन करें।